
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
 

 

ICPR/2025/2.4-2025/SC 

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PATRIMONIO ISTITUTO IN SEGUITO AD ACQUISTO 
ELETTRODOMESTICO PER PULIZIE ED ELIMINAZIONE CESPITE DA INVENTARIO DI ISTITUTO EX ART. 42 
L.P. 19 LUGLIO 1990 n. 23 SSMI E ART. 32 D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg. 

 

 

Nell’ ANNO 2025, addì 21 del mese di MAGGIO 
 
PREMESSO: 
 

Che con determinazione n. 53 del 5 maggio 2025 è stato autorizzato l’acquisto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b)  del D. Lgs. 36/2023, di  

- n. 1 lavatrice CF 8Kg 1800 giri per un importo complessivo pari ad € 458,90 IVA inclusa 

destinata al lavaggio delle divise degli studenti/atleti, dei tendaggi, dei tappeti di ingresso, dei 

camici e delle spugne dei laboratori di chimica e fisica e, in generale, di mop, strofinacci e 

varie, 

- beni/materiale specialistico e durevole per il benessere fisico di alunni con Bisogni Educativi 

Speciali per un valore complessivo pari ad € 762,51 IVA inclusa, 

con ricorso alle risorse di cui alla deliberazione della G.P. n. 2136 del 23 dicembre 2024 a favore 

delle istituzioni scolastiche e formative provinciali per spese non riconducibili alle assegnazioni 

ordinarie riguardanti le spese di investimento; 

 

Che nell’offerta formulata dall’operatore economico destinatario dell’incarico di 

fornitura della lavatrice risultava incluso il ritiro e lo smaltimento del seguente e corrispondente 

bene precedentemente in uso, che risulta ad oggi non funzionante né riparabile e quindi 

inidoneo all’uso: 

Lavatrice INDESIT BWA 81283 / 1200 giri – valore storico € 413,58 (quattrocentotredici//58) – 

valore attuale € 0,00 (zero//oo) – n. inventario 5962; 

 

  Che si rende necessario provvedere all’iscrizione nel sistema di contabilità SAP – 

gestione cespiti e nel registro inventariale le operazioni di carico/scarico e al conseguente 

aggiornamento dello stato patrimoniale dell’Istituzione scolastica in ragione delle 

summenzionate operazioni; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le considerazioni indicate in premessa; 

 

VISTA la determinazione n 53 del 5 maggio 2025; 

 

PRESO ATTO dell’acquisto, da parte dell’Istituzione scolastica e presso la Ditta “Borgione Centro 

Didattico Srl” avente sede legale a San Maurizio Canavese (TO) in Via Gabrielli n. 1 C.F. 

e P. IVA 02027040019, di n. 2 materassi antisdrucciolo 200x100x30 in PVC spalmato 

ecologico privo di ftalati, piombo e cromo e di n. 1 lettino morbido con sponde laterali 

rialzate, di valore rispettivamente pari ad € 628,00 (seicentoventotto//00) e ad € 134,51 

(centotrentaquattro//51); 

 

  

 

ICPR-21/05/2025-57 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTO il in proposito il verbale di collaudo n. 353 dd. 21/05/2025 Prot. 4915; 
 

PRESO ATTO dell’acquisto, da parte dell’Istituzione scolastica e presso la Ditta “Leonardelli Srl” 

avente sede a Pergine Valsugana (TN) in Viale Dante n. 101, P. IVA 01384780225, di n. 1 

lavatrice CF 8Kg 1800 giri con valore pari ad € € 458,90 (quattrocentocinquantotto//90) 

IVA inclusa; 

 

VISTA la cessione alla Ditta “Leonardelli Srl” avente sede a Pergine Valsugana (TN) in Viale 

Dante n. 101, P. IVA 01384780225, dell’elettrodomestico antecedentemente in uso 

lavatrice “Indesit BWA 81283” 1200 giri con valore attuale pari ad € 0,00 (zero//00) e 

considerato che la suddetta operazione non comporta spese aggiuntive ai fini dello 

smaltimento da parte dell’Istituzione scolastica; 

 

VISTO che l’operazione di cessione del bene, privo ormai di un proprio valore economico, non 

rientra tra le situazioni indicate agli artt. 37 e 42 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 

23; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 2136 del 23 dicembre 2024 recante “Legge 

provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 16 e art. 109. Assegnazioni a favore di istituzioni 

scolastiche e formative provinciali per spese di investimento straordinarie per l'importo di 

Euro 552.267,00 sull'esercizio finanziario 2024”, con cui sono stati riconosciuti all’Istituto € 

6.858,86; 

 

VISTI i progetti didattici “Benessere fisico e inclusivo” Prot. 3139/7.6 e “Benessere fisico” Prot. 

3140/7.6 del 26/03/2025, in cui si richiede l’acquisto di specifici beni inventariabili; 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 

compatibile con il decreto legislativo 118/2011; 

 

 VISTO l’art. 32 del decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20 – 22/Leg. 

“Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali” (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 

5) di cui al b.u. 22 dicembre 2009, n. 52, suppl. n. 2); 

 

VISTO l’art. 42 della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 con particolare riferimento al 

comma III° per cui “I beni mobili divenuti inservibili o non più idonei all'uso cui risultano 

destinati sono dichiarati fuori uso ed eliminati dal relativo inventario con verbale di 

accertamento che ne determina anche il valore di stima e l'eventuale destinazione”; 

 

VISTO il registro di inventario dell’Istituto Comprensivo di scuola primaria e secondaria di 

Primiero; 

 

VISTO l’art. 23 comma II° let. d) della L.P. 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”, in virtù del quale il Dirigente scolastico “adotta i provvedimenti 

di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle 

competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 

22 e 24”; 
 

VISTA la Legge provinciale n. 5/2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”, e in particolare l’art. 23 “Dirigente dell’istituzione scolastica e formativa” in cui 

al comma 2, lettera d) è previsto che il dirigente “adotta i provvedimenti di gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del 

consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15633
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15633


 

DETERMINA 
 

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento e si intende qui richiamata, anche ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 s.m.i. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., 

costituendone motivazione; 
 

2. di dare atto (DDS n. 53/2025) dell’avvenuto acquisto di n. 2 materassi antisdrucciolo 

200x100x30 in PVC spalmato ecologico privo di ftalati, piombo e cromo, e di n. 1 lettino 

morbido con sponde laterali rialzate di valore rispettivamente pari ad € 628,00 

(seicentoventotto//00) e ad € 134,51 (centotrentaquattro//51), con un incremento 

patrominiale pari a complessivi € 762,51 (settecentosessantadue//51) e con 

corrispondente incremento patrimoniale/ISCRIZIONE nell’inventario dei beni dell’Istituto 

Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di Primiero; 
 

3. di dare atto (DDS n. 53/2025) dell’avvenuto acquisto n. 1 lavatrice SMEG CF 8Kg 1800 giri 

di valore pari ad € 458,90 (quattrocentocinquantotto//90) e con corrispondente 

incremento patrimoniale/ISCRIZIONE nell’inventario dei beni dell’Istituto Comprensivo di 

Scuola Primaria e Secondaria di Primiero; 
 

4. di DICHIARARE INSERVIBILE per le motivazioni espresse in premessa il seguente bene di 

proprietà dell’Istituto: 
 

N. DESCRIZIONE 
N. 

INVENTARIO 
VALORE 

ATTUALE 

1 
Lavatrice Indesit BWA 5962  

1200 giri 
5962 € 0,00 

 

5. di provvedere alla cessione alla Ditta “Leonardelli Srl” avente sede a Pergine Valsugana 

(TN) in Viale Dante n. 101, P. IVA 01384780225 del sopraccitato bene, ai fini dello 

SMALTIMENTO con le modalità previste dalla normativa vigente; 
 

6. di provvedere alla CANCELLAZIONE dall’inventario dei beni dell’Istituto Comprensivo di 

Scuola Primaria e Secondaria di Primiero del bene di cui al punto 2 del determinato e di 

DARE ATTO che la cancellazione non comporta diminuzione della consistenza 

patrimoniale in corrispondenza al valore attuale del menzionato bene; 
 

7. di dare atto, in seguito alla registrazione delle summenzionate operazioni, della 

rideterminazione complessiva dello stato patrimoniale di Istituto alla data odierna; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
 

9. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle 

disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 

7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.. 

  

       LADIRIGENTE SCOLASTICA  

Maria Prodi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 

71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è sostituirla dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile 
 


		2025-05-21T13:14:32+0200




